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Abstrakt

Z dat dostupných v česko-japonském paralelním korpusu je zřejmé, že při překladu z

japonštiny dochází k výraznému kvalitativnímu nepoměru ve vzájemně si odpovídajících

větných segmentech jazyka výchozího a jazyka cílového. Mým cílem je pak analýza této

asymetrie větných celků v překladech z japonštiny do češtiny a zhodnocení jejích příčin a

následků. Na danou problematiku je nahlíženo optikou teorie překladových univerzálií

(explicitace, implicitace, normalizace a simplifikace). Ohled je ale brán i na teorii informační

nasycenosti, byť její aplikace se v průběhu výzkumu ukázala být problematickou.

V úvodu práce je shrnut pohled translatologů na výše zmíněné teorie a detailně

představen postup sestavení zkoumaného vzorku. V hlavní části jsou následně prezentovány

výsledky analýzy asymetrických větných celků; ta je tvořena především přehledem

jednotlivých jazykových prostředků a situací motivující vznik asymetrie, ale prostor je věnován

i zamyšlení se nad tím, jaké obecné trendy vlastní všem japonsko-českým překladům lze

uvažovat na základě tohoto přehledu. V neposlední řadě je pak sledována distribuce

asymetrických segmentů v šestici analyzovaných překladů a zkoumá se potenciální vliv

překladatelů na jejich vznik.

Klíčová slova: japonština, čeština, asymetrie větných segmentů, překladové univerzálie,

informační nasycenost.

Abstract

It is evident from the data included in the Czech-Japanese Parallel Corpus that apparent

qualitative shifts between corresponding sentence segments in source and target languages

appear due to the process of translation from Japanese. My goal then is the analysis of this

asymmetry of sentences in translations from Japanese to Czech and evaluation of its causes and

effects. This issue is viewed through the theory of translation universals (explicitation,

implicitation, normalization, simplification). However, it is also concerned with the theory of

information density, although its application has during the research appeared at least

problematic.

The theoretical outlook of translatology on these theories and the detailed process of

sample selection is discussed in the introduction of the thesis. The results of the analysis of

asymmetric sentences are discussed in the central part of the thesis, which is mainly concerned

with the summary of language features and situations creating this asymmetry but also with the

question which general trends can be considered to exist in Japanese-Czech translation based

on this summary. Finally, the distribution of asymmetric segments in six analysed translation

is studied as well as the potential influence of translators on their creation.

Keywords: Japanese, Czech, asymmetry of sentence segments, translation universals,

information density.
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Úvod

Když jsem se v roce 2017 spolupodílel na realizaci projektu česko-japonského

paralelního korpusu, nemohl jsem si při kontrole zarovnání větných segmentů1 nevšimnout až

překvapivě vysokého počtu případů, kdy si vzájemně neodpovídají počty vět v japonském

originále a českém překladu. Cílem této diplomové práce se následně na základě tohoto zjištění

stalo pojmenování jednotlivých příčin vzniku asymetrických překladů a zodpovězení na otázku,

zdali nelze některé z těchto příčin považovat za projev univerzálních tendencí platných pro

všechny japonsko-české překlady. V průběhu analýzy, jež byla prováděna na vzorku

asymetrických překladů z celkem šesti beletristických textů, jsem dále zaregistroval výrazné

rozdíly mezi jednotlivými texty, a to nejen v procentuálním zastoupení asymetrických

segmentů, ale i ve frekvenci výskytu jednotlivých příčin. Položil jsem si proto také otázku, zdali

nelze hledat příčinu vzniku asymetrie i v osobě překladatele. Celý výzkum byl pak koncipován

tak, aby potvrdil či vyvrátil následující trojici tezí:

1) Ve výchozím textu lze lokalizovat a pojmenovat konkrétní jazykové prostředky

či situace motivující vznik asymetrie v segmentaci vět textu cílového.2

2) Tyto jazykové prostředky či situace lze v některých případech považovat za

projev univerzálních tendencí přítomných ve všech japonsko-českých

překladech.

3) Jako jeden z faktorů ovlivňující vznik asymetrie je možné uvažovat vedle

jazykových prostředků a situací přítomných ve výchozím textu i samotnou

osobu překladatele a jeho schopnosti.

Samotná práce je dělena do čtyř kapitol. V první z nich je představena dvojice teorií

(teorie překladových univerzálií a informační nasycenosti), z nichž jsem vycházel ve své

analýze. V kapitole druhé je společně s metodologií detailněji popsána i struktura empirické

části práce, kterou tvoří zbývající dvě kapitoly. Třetí kapitola je následně tvořena přehledem

jednotlivých jazykových prostředků a situací motivující vznik asymetrie, prostor je ale věnován

i zamyšlení se nad tím, jaké obecné trendy vlastní všem japonsko-českým překladům lze

1 Větné segmenty v paralelních korpusech jsou zarovnávány tak, aby suma informací obsažených v úseku jednoho

jazyka odpovídala sumě informací v úseku překladového protějšku. Ideální stav tvoří situace, kdy takto jedné větě

z originálu odpovídá jedna věta v překladu, běžné jsou ale i případy, kdy je při zarovnávání nutné spojit několik

větných úseků na straně jedné, a to tím způsobem, aby svým významem odpovídaly sumě informací obsažených

ve svém protějšku.
2 Výchozím textem se vždy rozumí japonština, textem cílovým pak čeština.
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uvažovat na základě tohoto přehledu. V poslední kapitole je pak sledována distribuce

asymetrických segmentů v šestici analyzovaných překladů a zkoumá se potenciální vliv

překladatelů na jejich vznik.
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1. Teoretická východiska

Rozsáhle elektronické korpusy se zdají být tím nejlepším dostupným nástrojem pro

zkoumání jazykové stránky překladů (Bakerová 1993: 235), uvádí ve své studii Corpus

Linguistics and Translation Studies z kraje 90. let Mona Bakerová a správně tak pojmenovává

trend, který stál za do té doby nevídaným nárůstem zájmu o tzv. překladové univerzálie – jevy

s vyšší mírou výskytů v překladech než textech původních, a to bez ohledu na výchozí či cílový

jazyk překladu. V rámci této vlny zájmu byla od přelomu 80. a 90. let publikována řada studií

věnujících se potencionálním zástupcům této kategorie, primárně mezi ně byly řazeny

normalizace, simplifikace a explicitace s implicitací, okrajově ale také jevy jako prodlužování

textu, redukce opakování či výskyt pro cílový jazyk atypických lexikálních vazeb. Diskuze se

však nevedla pouze nad otázkou zařaditelnosti jednotlivých jevů do této kategorii, velký prostor

byl věnován i otázce existence překladových univerzálií jako takových. Ostatně tato debata se

vede až dodnes. Pro potřeby této práce zaměřené na výzkum asymetrie větných segmentů bude

nicméně zcela dostačující, soustředit se pouze na čtveřici jevů, které jsou v souvislosti

s překladovými univerzáliemi skloňovány nejčastěji – explicitaci, implicitaci, normalizaci a

simplifikaci.

Překladové univerzálie nejsou však jediným teoretickým východiskem, jež je možné

uvažovat při analýze asymetrie větných segmentů. Některé studie k problematice přistupují na

základě rozdílnosti informační hustoty3 výchozího a cílového jazyka a vychází z předpokladu,

že jazyky s vyšší mírou informační hustoty mají tendenci vytvářet komplexní hypotaktická

souvětí, zatímco pro jazyky s mírou nižší je příznačnější spíše parataxe. Při použití těchto

teoretických východisek se tak na asymetrii nenahlíží jako na důsledek procesu překladu, ale

vychází se spíše ze strukturních rozdílů mezi výchozím a cílovým jazykem. Můžu však

předznamenat, že aplikování této teorie na námi zkoumanou asymetrii v japonsko-českých

překladech se ukázalo v několika bodech problematické, a proto bylo při výzkumu na tuto

problematiku nahlíženo především optikou překladových univerzálií.

1.1 Explicitace

Explicita – míra verbalizace informace, kterou by adresát mohl zachytit, i kdyby nebyla

přímo vyslovena – je zmiňována jazykovědci již od poválečného období (Kamenická 2007: 45).

Její výzkum v rámci translatologie (s důrazem na explicitaci, tedy proces způsobující vyšší míru

3 Informační nasyceností se rozumí množství informací, které je schopen nést jeden znak. Podrobněji o této teorii

pak v podkapitole 1.5
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explicity v cílovém textu) nabral na intenzitě od druhé poloviny 80. let společně s nástupem

deskriptivního a na korpusových datech založeného přístupu ke zkoumání překladů. Obdobně

jako je tomu v případě dalších překladových univerzálií, tři dekády trvající debata nebyla stále

schopna přinést definici explicitace, na které by se bez výhrad shodovala celá lingvistická obec.

V rámci práce, jejíž ambicí v žádném případě není snaha o vyřešení této odborné diskuze, však


[…]


69

ale i na dlouhá a složitá souvětí. Není proto překvapivé, že nejčastějšími příčinami asymetrie

se ukazují být ty případy, kdy je rozdělení či spojení vět motivováno snahou zpřehlednit

komplexní konstrukce přítomné v originále. Vliv simplifikační překladové univerzálie lze tak

pozorovat nejen v případě rozdělení souřadně spojených hlavních vět (37 případů), ale i u

překladů vedlejších vět přívlastkových (10 případů) a vedlejších vět podmínkových (10

případů). Obdobně lze přistupovat i ke 31 případům spojení vět, u kterého lze předpoklad, že

jejich sloučení bylo provedeno s cílem vyjasnit jejich vzájemný vztah, jenž byl ve výchozím

textu pouze naznačen. Co se týče typických projevů normalizace, v překladu Kočičího hosta

nehrají zásadnější roli, jak případy koncové modality v atypické pozici, tak uvozovací věty se

v rámci 164 výskytů asymetrie objevily 8x.

Graf č. 7

4.2 Shrnutí

Pokud bychom měli pojmenovat nejzásadnější zjištění plynoucí z rozboru předloženého

v této kapitole, bylo by jím patrně uvědomění si limitů námi zkoumaného vzorku. Při absenci

možnosti srovnat překlady Písečné ženy a Kočičího hosta s jinými překlady od stejného autora

či alespoň překladatele, lze výsledky jejich rozborů vnímat pouze izolovaně a samotná
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konstatování, že Novákův překlad Písečné ženy je textem s výrazně nejnižším počtem

asymetrických segmentů a že se Křivánková v Kočičím hostovi vyrovnává s komplikovaným

výchozím textem pomocí různých zjednodušujících a zpřehledňujících překladů, neprozradí o

vlivu překladatelů na vznik asymetrie příliš mnoho. Respektive bylo by unáhlené klonit se k

závěru, že Novákův překlad je jednoznačně lepším než ten Křivánkové. Nelze totiž vyloučit

variantu, že by i potencionální Novákův překlad Kočičího hosta obsahoval výrazné množství

asymetrických pasáží, a vice versa.

Odpovědi na otázky položené v úvodu kapitoly lze tak hledat především u čtyř překladů

próz z pera Haruki Murakamiho. Jako vhodný referenční bod lze využít Kroniku ptáčka na

klíček, její srovnání s Jurkovičovými překlady nám potvrzuje domněnku, že autor a jeho styl

jsou výraznými faktory ovlivňující složení jazykových jevů vyskytujících se v asymetrických

segmentech. Na základě zbývajících tří překladů a v nich pozorovatelné sestupné tendence u

celkového počtu asymetrických segmentů lze pak předpokládat vliv zkušeností překladatele na

výsledném množství výskytů asymetrie. Jak již ale bylo rozvedeno v podkapitole 4.1.4,

k vyřčení jednoznačného závěru chybí potřebná data. Za současného stavu výzkumu lze tak za

jediné nezpochybnitelné případy asymetrie zapříčiněné vlivem překladatelem považovat ty

situace, ve kterých je opomenuta celá pasáž z výchozího textu či ve kterých lze daný překlad

označit za nepřesný či chybný.
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Závěr

Jelikož jsem výsledky své analýzy podrobně shrnul již v závěrech jednotlivých kapitol

(viz 3.4 a 4.2), tento prostor bych rád věnoval jak zhodnocení, do jaké míry se podařilo potvrdit

v úvodu práce stanovené teze, tak i krátkému výhledů do budoucna. Během samotné analýzy

asymetrických segmentů totiž vyplynulo na povrch několik jevů, jež by si dle mne zasloužily

svůj vlastní detailnější výzkum.

Z trojice předpokladů, s nimiž bylo ke zkoumanému vzorku od samotného počátku

přistupováno, se podařilo bezpečně potvrdit první dvě; opravdu lze lokalizovat konkrétní

jazykové prostředky a situace motivující asymetrické překlady a opravdu lze jmenovat několik

tendencí, u nichž je možné uvažovat jejich všeobecnou platnost ve všech japonsko-českých

překladech. Těmito tendenci ale nejsou myšleny pouze projevy konkrétních překladových

univerzálií, u nichž se dala nějaká míra přítomnosti očekávat (s ohledem na jejich

„univerzálnost“), lze mezi ně řadit i jasně pozorovatelný sklon k vytváření komplexnějších

konstrukcí na straně jedné a sklon k rozdělování a zjednodušování obdobných konstrukcí na

straně druhé. Třetí z tezí zmíněných v úvodu, jež předpokládala vliv překladatele na vznik

asymetrie, se pak podařilo potvrdit pouze částečně a jak již bylo řečeno v podkapitole 4.2, pro

jednoznačnější závěry je nezbytný další výzkum.

Toto konstatování ostatně platí pro celou práci, kterou je tak dle mne nutné brát

především jako úvod k celé problematice asymetrie větných úseků. V budoucnu se však

nenabízí pouze výzkum, jenž by tento jev sledoval na širším vzorku a u překladů v opačném

směru, přínosnými se zdají být i analýzy, které by se zaměřily na dílčí otázky, jež v průběhu

výzkumy vyvstaly. Lze si tak např. představit detailnější pohled na případy, u nichž dochází ke

spojování, aniž by šlo jednoznačně určit jazykový prostředek toto sloučení motivující, či práci

věnující se parataxi v češtině a japonštině jako takové.

Data dostupná v paralelním česko-japonském korpusu pak samozřejmě nabízí

potenciálních témat mnohem více, a nelze tak tomu projektu přát nic jiného, než aby

v následujících letech jenom rostl. Ostatně pokud budu parafrázovat v první kapitole zmíněná

slova Mony Bakerové, právě rozsáhle elektronické korpusy se zdají být oním ideálním

nástrojem pro bližší pochopení rozdílů mezi češtinou a japonštinou.
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