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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Martin Jirkal
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Asymetrie větných segmentů při překladu z japonštiny do češtiny
Oponent práce: Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Komentář a otázky k obhajobě:

- Diplomová práce představuje nové a atraktivní téma zkoumání asymetrie větných segmentů

na případě překladů šesti vybraných literárních textů z japonštiny do češtiny. Byť na
několika místech autor zmiňuje, že jeho diplomová práce je „především úvodem k celé
problematice“ (s. 71), výsledné výstupy popisů a analýz, které provedl, zpřehlednil a
okomentoval, přináší konkrétní a cenné závěry.

- Zpracování tématu je teoreticky i metodologicky ukotveno s přihlédnutím k předchozímu
zkoumání v rámci paralelních korpusů češtiny a světových jazyků.

- Rušivě v jinak odborně napsaném textu působí časté chyby/překlepy v rodě, čísle či
konjugaci/deklinaci jmen, zájmen a sloves, což lze tolerovat jako mírný nedostatek
předložené práce. Na některých místech je chybně uvedeno číslování příkladů (neshoduje se
s odkazy).

1. Předložená diplomová práce zohledňuje i marginální možné příčiny vzniku asymetrie či

individuální (subjektivní) důvody v průběhu překladatelského procesu. Mimoto na s. 31
zmiňujete „obecné tíhnutí překladů ke kratším souvětím“, na s. 25 je z tabulky č. 2 patrné, že
asymetrie typu 1:2 výrazně převyšuje opačný případ (2:1). Má otázka zní, zda za tím (mimo
jiné, v práci popsané eventuality, zejména pokud jde o cílenou explicitaci) nemůže stát i určitý
vývojový trend a/nebo snaha překladatele do textu zasáhnout a učinit ho čtenářsky
atraktivnějším? Nemyslím tím např. pragmatickou explicitaci, ale např. snahu rozdělením
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jednoho segmentu do dvou kratších určovat tempo prozaického textu nebo vzbudit v čtenáři
mocnější dojem namísto podání prosté informace.

2. V návaznosti na předchozí otázku: jak v kontextu vaší práce vnímáte tvrzení, resp. řečnický
obrat, že překladatel je spoluautorem díla?

3. Lze s nástupem sběru a zpracování dat v paralelním korpusu předpokládat u překladatelů

nový typ sebekontroly, tj. kdy se budou mimo ostatní faktory rozhodovat při překladu pro tu
či onu možnost i s ohledem na budoucí záznam v registrech korpusu?

Datum: 2.9. 2018

_______________________________
Podpis oponenta práce